In secundo stadio morbus in dies accrescit, aegrotae magis magisque omnem prosternunt pudorem, multisque obscoene dictis exaltatam phantasiam et ardentissimam, qua accensae sunt, veneris cupi-

ditatem aperte promunt. **Omnem** denique eludentes honestatem et pudicitiam, sana mente et judicio privatae, virum qualemcumque ad placandam salacitatem exhortantur, quem ad finem turpissimum consequendum nullo non utuntur auxilio, et quemque sibi satisfacere recusantem verbis ignominiosis obruunt, imo verberibus petunt.

In tertio stadio, aegrotantes summum animi perturbati assequuntur fastigium et e furore vehementissimo in tacitam melancholiam incidunt. Inter maniacos insultus misere exclamat, et bestiae instar insaniunt, per fenestram viros invitant, omnibus vestibus corpus nudant, et palam onaniae vitium turpissimum committunt, impetum facturae in eos, qui conatibus impedimenta objicere audeant. Si lucida sequuntur intervalla, in extremam incident melancholiam et interdum obscoene facta recordantur. Haud raro evenit, ut, si mulieres bona educatione essent imbutae, urgente melancholia ipsae manus violentas sibi intulerint. — Morbo sumum gradum adepto, systematis reproductivi turbationes, functionumque sexualium labes in conspectum prodeunt, ut: ciborum appetentia diminuta, alvus tarda vel suppressa, excrementa argillacea, quae consulto saepe retinentur, sitis nulla, urina parca, flava, crassa; menostasia denique, aut dysmenorrhoea aut polymenorrhoea hoc stadium comitantur; calor totum per corpus diffunditur frigorisque sum-

ma est patientia. Praeterea facies macilenta, cachectica, et leucophlegmatica evadit. Inter paroxysmum facies rubescit, postea pallore offunditur, oculi annulis cinguntur lividis, dolores pelvis, femorum et regionis sacrae exoriuntur. Genitalia saepissime tumescunt, inflammantur, et scabendo eroduntur. Ad haec omnia morbi symptomata, clitoridis accedit intumescentia et humoris foetidi acerrimi e partibus sexualibus profluvium. —

DIAGNOSIS.

Quum nymphomania tot ac tam evidentia praese gerat symptomata, ut vix non a quovis cognoscatur, pauca de ejus diagnosi adjecisse sufficiat. Primo obtuitu, et si nondum exquisitus est morbus noster, haud raro ad hysteriae similitudinem accedit, quum in hac etiam singularis nervorum systematis sexualis exaltatio saepenumero animadvertatur. Inprimis medicus animum ad hysteriam sanguineam attendat necesse est, quae mulierculas robustiores et plethoricas adgredi solet atque magnum sanguinis turgorem genitalia versus efficit, ex quo aucta eorum irritabilitas majorque Veneris cupiditas prodeunt. Quae modo proposui, multo magis ad hysteriam libidinosam referenda sunt, quae puellis vegetis, sensilioribus e Veneris desiderio haud expleto, aut subito represso supervenit, facileque, si negligitur in nymphomaniam abit. Insultus praeципue irruunt, dum puellae cum viribus junioribus

consortium habent, vel sermonibus lascivis et impudicis aures praebent. Quae hysteriae species a nymphomania praesertim eo dignoscuntur, quod symptomata hysterica paroxysmum antecedunt et sequuntur, ut hemicrania, clavus, ovum hystericum, globus hystericus cum faucium constrictione et dysphagia spastica, magna corporis agitatio et inquietus, ventris dolores et murmura, spasmi varii generis, ut colica uterina, imo interdum epileptici insultus, vomituritiones et vomitio praecipue fluidorum.

Discernenda etiam a nymphomania sensu strictiori est melancholia amatoria, quippe quae in amore casto, sive platonico, ut dicere solent, cernatur, et non foeminas tantum, sed mares quoque adgrediatur. Aegrotantes, dum videant, cuius amore irretiuntur, summa animi tranquillitate fruuntur, beatisque se aequiparant, dum vero desiderent, inexpugnabili tristitia et luctu capiuntur, imo ad desperationem adiguntur. —

AETIOLOGIA.

Morbi hujus teterimi proximam causam retegere, hucusque frustra studuerunt auctores, et varii aevi medicorum sententiae inter se differunt. Viri artis medicae peritissimi priorum saeculorum, causam proximam in acrimonia et effervescentia seminis muliebris ponendam censuerunt; recentiores ex nimia Veneris cupiditate cum melancholia consocia-

ta, hunc morbum proficiisci contendunt. Plures variorum medicorum de hujus morbi causa opiniones propositas legimus in F. A. Petscheck dissertatione de furore uterino. Lips. 1810. Qui tamen auctor, sedem morbi in partibus genitalibus externis locandam esse, parum apte demonstrare conatus est, quippe quod non minus ridiculum videtur, quam si quis famis causam in ore ponere velit. Nonnulli, ut Carus, proximam morbi causam in inflammatione ovariorum collocant, dicentes: si partim disponentes, partim occasioales Nymphomaniae causas, partim varios morbi exitus, partim denique ea, quae Physiologi de sede libidinis in corpore mulierib[us] docent, contemplemur, naturam morbi in inflammatione ovariorum chronica collocari debere. Omnes autem hanc opinionem defendantes in vituperium incurunt, etenim pathogeniam alio modo esse interpretandam, haec praecipue argumenta confirmant.

1. Nymphomania justa mulieribus quidem peculiaris est, sed analogus morbus viros quoque aggreditur et satyriasis nomine designatur, quam obrem inflammationem, si talem agnoscere velimus, in testiculis oportet collocari, quippe qui equidem scio, in Satyriasi orchitidem observari.

2. Nymphomania pariter atque satyriasis ut plurimum per longum tempus protrahitur, nisi Veneris cupiditas prompte expleatur. Proinde inflammatio-

nem tantummodo chronicam suspicari liceret, quae ne uno quidem symptomate certo comprobari potest, quoniam symptomata inflammatoria genuina absunt, et exaltatio aegrotantium magis nervorum, quam vasorum systemati est adscribenda; caetero-quin periodismus, qui plerumque observatur, ab inflammationis notione abhorret.

3. Coitu satis frequenti Nymphomaniam atque satyriasis coerceri novimus, quod minime conciliari potest cum statu inflammatorio; quem enim partes sexuales quovis coitu irritentur, inflammatio ad maiorem gradum eveneretur necesse foret.

4. Psychica medela quandoque ad morbum tollendum sufficit; nemo autem est, qui psychicam curationem in morbis inflammatoriis nihil valere ignoret.

5. Qui post mortem vel inflammationem vel ejus sequelas invenerunt, sententiae suae non plenam faciunt fidem, etenim experientiae testimoniis satis confirmatum est, diuturnam et vehementem nervorum systematis exaltationem inducere posse statum inflammatorium secundarium, qui a primitiva morbi indole absit; haud dubie quoque multae mulieres nymphomania extinctae, neque ovariorum inflammationem, neque hujus sequelas offerunt. —

Si quid ego hac de re judicare ausim, omnino nervorum sexualium systemati causam proximam adscribere, eamque in erethismo ponere non dubita-

verim; quae sententia imprimis analogia comprobari videtur. Hystericae enim mulieres, quae nervorum sexualium ingenti erethismo laborant, non modo ad nymphomaniam maxime sunt opportunae, verum etiam in ipsam saepe incidunt; simile quid observari solet in viris hypochondriacis, quorum systema gangliorum non tantum singulari intemperie, sed etiam sexuale permagna irritabilitate, ex qua Venoris cupiditas et satyriasis profluunt, detinetur. Aetiologya quoque huic opinioni favet, imprimis si praedisponentes causas intuemur, nam prae ceteris eae mulieres ad nymphomaniam pronae feruntur, quae nimia et morbosa sensibilitate excellunt, imo amor infelix, qui huic morbo causam occasionalem suppeditat, vix non systematis nervosi sensibilitatem mirifice adauget, et imprimis organa sexualia ad eum exaltationis gradum evehit, ut non temere Hippocratem dixisse intelligamus: »Uterum mulieris animam habere.« Praeterea nymphomaniae et satyriasis symptomata, imprimis periodismus, curationis psychicae praestantia, auxilium ex coitu petendum, quippe quo nervorum sensibilitas et erethismus paulatim hebescant, cum hac theoria facile conciliantur. Numne inflammatorii aliquid in nervis sexualium organorum aut potius in vaginis eorum locum habeat, non plane quidem disputari, sed multo minus comprobari potest; parum autem referre videtur, ut hoc dirimamus, quum affectiones nervorum, qui-